

# KURIER Popularny

Opłata pocztowa uliczona ryczałtem

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 153 (584)

Łódź, poniedziałek 9 czerwca 1947 r.

CENA 3 ZŁ

## „Dzień Palestyny” w świecie muzułmańskim

LONDYN, (PAP) — Agencja Reutersa donosi z New Delhi, że Liga Muzułmańska zwróciła się z apelem do muzułmanów w całym Indiach wzywając ich do obchodu w dniu 17 czerwca „Dnia Palestyny”.

Dzień ten we wszystkich krajach mahometańskich ma być poświęcony modlitwom na intencję pomyślnego rozwiązania dla Arabów sprawy Palestyny.

## Egzekucje w Grecji

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Salonik, że rozstrzelano tam 7-em osób skazanych przez grecki sąd wojenny na śmierć za rzekomą przynależność do tajnej organizacji mającej na celu oderwanie Macedonii od Grecji.

## Sen. Taft przeciwny projektowi Trumana

NOWY JORK, (PAP) — „New York Times” donosi, że republikański senator Robert Taft zamierza wystąpić przeciwko programowi prezydenta Trumana w sprawie współpracy wojskowej Stanów Zjednoczonych z krajami Ameryki Łacińskiej.

## Mile widziany gość...

PARYŻ (PAP). „Populaire” donosi, że generał Franco okazał Abd El Krimowi pomoc w ucieczce. Rząd madrycki zawiadomił Abd El Krima, że może każdej chwili przybyć do hiszpańskiego Maroka.

## Nowy rząd w Libanie

LONDYN (PAP) Agencja Reutersa donosi, że w Libanie utworzony został nowy rząd z Riadle Fol jako premierem na czele.

## Ucieczka kolaborantów

PARYŻ, (PAP). — Policja francuska podała do wiadomości, że b. minister wojny w rządzie Laval'a generał Birdoux uciekł ze szpitala więziennego.

# NADZWYCZAJNE ZARZĄDZENIA

## rządu francuskiego w dziedzinie transportu Kolejarze otrzymują 20% podwyżki poborów

PARYŻ (PAP) Od soboty żaden pociąg osobowy nie opuścił stolicy Francji.

Uderza wzorowy porządek, w jakim strajk przebiega. Na dworcach, których pilnuje straż porządkowa kolejarzy, nie zanotowano ani jednego incydentu.

Ruch pociągów towarowych, wiozących żywność jest utrzymany.

Ruch strajkowy ogarnia również miasta prowincjonalne. Pociągi z Pottiers, Lyonu, Nancy, Tours, Tuluzy i Lille nie odeszły.

PARYŻ (PAP). — Minister komunikacji Jules Moch, wygłosił przemówienie radiowe, w którym oświadczył, że rząd opracował plan, który wobec strajku kolejarzy, zabezpieczy najważniejsze potrzeby kraju w dziedzinie transportu. Od poniedziałku zaczną kursować wielkie

autobusy pasażerskie z Paryża do Calais, Le Havre i innych miast na północy. Komunikacja pasażerska z Marsylią, Lionem i Strasburgiem będzie utrzymana za pomocą samolotów cywilnych.

Samoloty i wodnopłatowce wojskowe zapewnią przewóz pasażerów do Bordeaux, Reims, Tuluzy i Brestu. Specjalne ciężarówki cywilne i wojskowe przewozić będą najniezbędniejsze towary.

Minister Moch dodał, że rząd jest gotów podwyższyć budżet plac kolejarzy o 12 miliardów franków.

Podwyżka poborów pracowników kolei wyniosłaby w tym wypadku 20 proc.

# JEŚLI FRANCO POZWOLI — HISZPANIA ZOSTANIE MONARCHIĄ

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Madrytu, że parlament hiszpański uchwalili przez akklamację tzw. ustawę o następcie tronu, na zasadzie której Hiszpania stanie się formalnie monarchią, a generał

Franco pozostanie w dalszym ciągu „naczelnikiem państwa”.

Zwolennicy pretendenta do tronu Don Juana ogłosili w Madrycie oświadczenie, w którym stwierdzają, że nie uznają ustawy o wprowadzeniu monarchii,

uchwalonej przez parlament.

Jak wiadomo, kilka miesięcy temu pretendent Don Juan oświadczył, że powróci na tron jedynie w wypadku, jeżeli generał Franco przekaze mu całą władzę, nie stawiając żadnych warunków.

Nawiązując do tego oświadczenia, senator Bilbao stwierdził na posiedzeniu parlamentu, stawiając wniosek o uchwalenie ustawy o następcie tronu, że „monarchia będzie w Hiszpanii przywrócona za całkowitą zgodą generała Franco. Bez tej zgody nie będzie monarchii”.

# W. Brytania pragnie się uniezależnić od „polityki dolarowej” Stanów Zjednoczonych

NOWY JORK (PAP). Dziennik „PM” omawiając trzyletni polsko-brytyjski układ handlowy stwierdza, że Wielka Brytania „pragnie się usamodzielnic pod względem gospodarczym od wpływów Stanów Zjednoczonych”.

Zapowiedziana wizyta ministra

brytyjskiego Noel Bekera do Belgradu, wskazuje na to, że należy oczekiwać porozumienia pomiędzy Anglią a Jugosławią. Oficjalnie minister Noel Baker udaje się do Belgradu celem otwarcia wystawy książki angielskiej, ale wiadomo, że zapoczątkuje on pertraktacje na temat zawarcia traktatu handlowego z Jugosławią.

Następnie dziennik „PM” przypomina, że wkrótce mają się rozpocząć ważne rokowania handlowe pomiędzy Anglią a Związkiem Radzieckim. Anglia pragnie importować z ZSRR przede wszystkim zboże i drzewo, a w zamian może zaofiarować maszyny.

NOWY JORK (PAP). Korespondent dziennika „PM” donosi z Londynu:

„Tutejsze władze zaczynają zwracać uwagę na wzrost pewnych antyamerykańskich nastrojów w Anglii. O nastrojach tych został powiadomiony przez ambasadę amerykańską w Londynie — rząd USA.

Członkowie parlamentu brytyjskiego, którzy odwiedzają swoje okręgi wyborcze, donoszą o niechęci, które zdradza ludność wobec zależności Anglii od Stanów Zjednoczonych. Publiczność brytyjska chętniej niż kiedykolwiek wita krytykę posunięć rządu amerykańskiego przede wszystkim na arenie międzynarodowej. Coraz częściej ukazują

się w prasie głosy nawołujące do uniezależnienia się Wielkiej Brytanii od Stanów Zjednoczonych i od „polityki dolara”.

# Napięta sytuacja w Unii Południowo-Afrykańskiej

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że amerykański rzeczoznawca Grant Mc Lellan w sprawozdaniu złożonym amerykańskiemu stowarzyszeniu badania polityki zagranicznej ocenił sytuację polityczną i społeczną Unii Południowo-Afrykańskiej, jako bardzo napiętą.

## ZSRR zgłosi

# NOWE PROPOZYCJE w sprawie kontroli nad energią atomową

NOWY JORK (PAP). Omawiając ostatnie oświadczenie delegata radzieckiego ambasadora Gromyko na posiedzeniu Komisji Energii Atomowej, korespondent Agencji Reutersa stwierdza, że zostało ono przyjęte w kołach międzynarodowych zbliżonych do ONZ z wielkim uznaniem.

Ambasador Gromyko stwierdził w swym przemówieniu, że wkrótce przedstawi nowe propozycje swego rządu w sprawie kontroli nad produkcją energii atomowej.

Komisja ONZ dla spraw energii atomowej zbiera się w środę dnia 11 czerwca i wówczas ambasador Gromyko sprecyzuje prawdopodobnie nowy plan radziecki.

Jak wiadomo, Związek Radziecki zgadza się na ograniczoną kontrolę międzynarodową nad produkcją energii atomowej. Natomiast Stany Zjednoczone stoją nieustępliwie na stanowisku, że nie tylko kontrola ale i zarząd zakładów produkujących energię atomową we wszystkich krajach, powinny być powierzone instytucji międzynarodowej, wyznaczonej przez ONZ.

# Nasze stanowisko

Polski świat pracy przygotowuje się ostatnio do ważnego wydarzenia — nowych wyborów rad zakładowych. Ostatnio sesja plenum Komisji Centralnej Związków Zawodowych poświęciła temu zagadnieniu specjalną uwagę. Chodziło mianowicie o to, aby Związki Zawodowe dokonały słusznego rozgraniczenia między kompetencjami własnymi, państwa i partii politycznych. Te trzy bowiem formy życia społeczno-politycznego decydują o obliczu naszego kraju.

Związki Zawodowe wyrosły z walki klasowej i dlatego nie chcą i nie mogą być apolityczne. Mimo tego ruch zawodowy pogłębia swoją niezależność, jest często inicjatorem akcji, podejmowanych w następstwie przez partie polityczne. Fakt ten świadczy, że Związki Zawodowe nie są apolityczne, ale chcą być bezpartyjne. Niejednokrotnie zdarzało się, że przynależność partyjna była w ramach związków zawodowych wykorzystywana przez różnych kacyków, którzy wnosili atmosferę tarć i szkodliwych dyskusji. Sytuacja tego rodzaju utrudniała bardzo poważnie właściwą współpracę zawodowców z partiami politycznymi. Uogólniając stwierdzić należy, że od dłuższego czasu usamodzielnianie się ruchu zawodowego, które przynosi korzystne rezultaty dla całej klasy robotniczej.

Równie konieczne jest rozgraniczenie kompetencji między związkami zawodowymi i państwem. Jest to niewątpliwie zjawisko złożone. W wielu wypadkach rady zakładowe przyjmują bowiem niektóre kompetencje państwa. Te tendencje o przejmowania coraz to nowych funkcji społecznych świadczą o wzroście ruchu zawodowego. Najbliższe wybory będą się odbywały — niewątpliwie pod znakiem wzrastającej siły związków zawodowych, pracujących harmonijnie z państwem ludowym. I dlatego właśnie, należy, aby ruch zawodowy odsunął się od tarć politycznych, aby nie dopuścił w swym łonie do niezdrowej rywalizacji.

# Olbrzymia powódź w USA 10 tys. mieszkańców opuściło swe domostwa

NOWY JORK (PAP). Wskutek długotrwałych deszczów rzeka Des Moines w stanie Iowa wystąpiła z brzegów, zalewając miasto Ottumwa. Około 10 tysięcy mieszkańców

tego miasta musiało opuścić swe domy. Liczba ofiar nie została jeszcze ustalona. Rząd amerykański wysłał ekspedycję ratowniczą z samolotami na miejsce powodzi.





# DZIEŃ PROPAGANDY SZKOLNICTWA

Spółeczeństwo zapozna się z obecnymi osiągnięciami i bolączkami

Na konferencji kierowników szkół zaplanowano między 10 a 20 czerwca r. b. tzw. Dzień Szkoły. W tym czasie poszczególne szkoły, względnie grupy szkół, mieszczące się w jednym budynku zaproszą przedstawicieli stronnictw politycznych, Zwią-

## Obóz pracy za pasek żarówkami

Żarówki są wszędzie bardzo drogie i często w ogóle nie można ich dostać w sklepach elektrotechnicznych. W Krakowie przystąpiono do walki z paskiem na żarówki. Krakowska delegatura Komisji Specjalnej aresztowała w tych dniach kilku właścicieli sklepów pod zarzutem pobierania nadmiernych cen za lampki elektryczne i żarówki oraz za inne artykuły elektrotechniczne. Aresztowanych skierowano do obozów pracy.

## Słonimski wrócił do kraju

Przyjechać mają również m. in. Cat-Mackiewicz, Wańkowicz, Tom i Jarossy

Ostatnio przyleciał samolotem z Londynu znany poeta i krytyk literacki, Antoni Słonimski. Na lotnisku oczekiwało go grono pisarzy i przyjaciół z Julianem Tuwimem na czele.

Antoni Słonimski, który piastuje obecnie stanowisko prezesa sekcji literackiej UNESCO, oświadczył, że w Londynie cały szereg polskich pisarzy i artystów roztrząsa możliwość powrotu z emigracji do Polski i że prawdopodobnie w niedługim czasie opuszcza Anglię Melchior Wańkowicz, Cat-Mackiewicz, Maria Kuncewiczowa i Zbigniew Grabowski. Z bardziej znanych artystów wybierają się do kraju Konrad Tom i Fryderyk Jarossy.

Antoni Jarossy oświadczył korespondentowi pism, iż pragnie spędzić swój urlop w Polsce i, że po dłuższym pobycie w stolicy wybierze się do Łodzi, Krakowa i Wrocławia.

ZGŁASZAJMY CHETNYCH NA KURSY RATOWNICZO-SANITARNE!

Zapisy przyjmuje PCK — Łódź, ul. Piotrkowska 236, pokój Nr. 5.

ków zawodowych, Milicji Obywatelskiej, Rad Zakładowych znajdujących się w sąsiedztwie szkoły, Komitetów Rodzicielskich oraz rodziców szkoły, aby pokazać im życie szkoły. Odbędą się lekcje pokazowe, deklamacje, śpiewy chórów szkolnych, wystawy prac uczniów, inscenizacje, popisy gimnastyczne itp. Poszczególni opiekunowie organizacji szkolnych, ewentualnie starsi uczniowie opowiedzą o swej pracy w ciągu roku, np. o pracy w spółdzielni szkolnej, w bibliotece szkolnej, przy dożywianiu dziatwy itp. Komitet rodzicielski opowie ile zdobył dla szkoły pomocy naukowych, a ile jeszcze tych pomocy szkoła potrzebuje, a kierownik szkoły opowie o trudach i mozolach grona nauczycielskiego.

W ten sposób społeczeństwo będzie miało możność naoecznie przekonać się, jak trudne i od-

powiedzialne zadanie wypełnia dzisiejsza szkoła. Takie zbliżenie i poznanie się będzie korzystne dla obu stron: szkoła zdobędzie sobie szacunek i uznanie, a tym samym i materialne poparcie społeczeństwa, w którym znów zrodzi się głębsze zrozumienie i zorientowanie sprawami szkoły.

## Szkodliwe wycieczki podmiejskie

Zdrowi odwiedzają płucno-chorych w Tuszyńku

(t) Stare przysłowie mówi, że nie należy kłaść się „ze zdrową głową do chorego łóżka”. Ale choć przysłowia są mądrością narodów, wiele ludzi ignoruje je zupełnie.

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi prowadzi w pięknej lesistej miejscowości podmiejskiej, w Tuszyńku znane sanatorium dla płucno-chorych. W sanatorium tym przebywa wielu gruźlików z całej Polski, ale większość kuracjuszy, to chorzy z terenu naszego miasta. Ponieważ las tuszyński, jest bardzo rozległy i daje duże możliwości wypoczynkowe, utarł się zwyczaj, że do chorych przyjeżdżają w każde święto i niedzielę całe wycieczki do Tuszyńka. Gruźlików w sanatorium jest około 600, łatwo sobie wyobrazić, co się dzieje w lesie, gdy do każdego z nich przyjeżdża po 5 — 6 osób. Dochodzi do tego, że na terenie sanatorium przebywa naraz do dwóch tysięcy ludzi.

Rzecz jasna, że bezpośredni kontakt zdrowych ludzi z płucno-chorymi odbija się ujemnie przede wszystkim na zdrowych, którzy łatwo mogą nabawić się tej niebez-

piecznej choroby. Z drugiej strony, liczna obecność krewnych i znajomych zakłóca spokój gruźlików.

Ten stan rzeczy skłonił władze szpitalne do ostrzeżenia chorych i ich rodzin przed kontynuowaniem praktyk wycieczkowych.

Aby raz na zawsze położył kres

wyprowadzą sieroty i pól sieroty wojenne w złociste pola, szumiące lasy i przestrzenne brzeg morski — głosi odezwa Komitetu, reprezentującego wszystkie stowarzyszenia, opiekujące się dzieckiem w Polsce.

Któż pozostanie głuchy na ten apel?

Dziecko to skarb przyszłości, to jutro Narodu i Państwa.

które

też manii wycieczkowania do Tuszyńka, Ubezpieczalnia Społeczna wydała zarządzenie, na mocy którego w niedzielę i święta do każdego chorego może przyjechać najwyżej jedna, lub dwie osoby. Będzie teraz w sanatorium spokojniej i będzie czystiej...

## Ruch statków w Gdańsku

10 obcych bander w ciągu maja

W ciągu maja reprezentowanych było w Gdańsku 10 obcych bander. Ogółem weszły w tym miesiącu do portu 222 statki o tonażu 421.643 BRT. Weszły 83 statki szwedzkie, 62 duńskie, 25 norweskich, 14 fińskich, 12 radzieckich, 8 brytyjskich, 7 polskich, 6 amerykańskich, 4 holenderskie, 1 grecki.

Większość statków była bez-

ładunku i przyszła po węgiel i koks. Z towarów przywożonych większość stanowiła ruda transportowa dla Czechosłowacji. Ruda ta przyszła na 24 statkach, 13 statków przyszło z bydłem i koźmi, 12 z rudą dla polskiego przemysłu, 8 z margaryną, 6 ze zbożem itd. Siedem statków przywoziło repatriantów.

## Nowa fabryka

uruchomiona zostanie na Dolnym Śląsku

W najbliższych tygodniach zostanie uruchomiona na terenie miasta Szprotawy huta żelaza „Wilhelm”.

Fabrykę przejęto w 40 proc. zniszczenia i obecnie remonty są już na ukończeniu. Fabryka ta była znana przed wojną jako odlewnia i emaliernia produkująca rury kanalizacyjne, wanny oraz inne sanitaria. Na początkowe prace i remonty przyznano 7 milionów zł kredytów. Fabryka zatrudniać będzie na początek 200 ludzi, a maksymalnie może zatrudnić 2.500 robotników. Przewiduje się 30% produkcji przedwojennej. Fabryka posiada 80 budynków, 44 ha zie-

mi oraz własną bocznice kolejową.

Roczna zdolność produkcyjna wyniesie około 10.000 ton odlewów.

## Roman Urbański poszukuje Antoninę Maczka

przebywającą w 1944 r. w obozie na Łąkowej. Zgłoszenia: Ludwik Pasz, Łódź, Tuszyńska 25.

(3000 p)



— Ale to przecież on, przeciał linę holną! To się przecież rzuca w oczy!  
— Nie przeciał jej, a wyrwał wraz z kawałkiem mojej wzdłużnicy. I mógł z łatwością wrzucić przy tej okazji do morza kilku ludzi!  
— A zatem?  
— Zatem trzeba tego dowieść, a rozumie pani dobrze, że tego rodzaju fakty można zawsze zamaskować... Morze kotłowało jeszcze trochę. Więc zwała się wszystko na to kotłowanie. Jeśli złamały się dwie liny, może złamać się i trzecia... Była mgła, nikt nie widział...  
— A co by się stało, gdyby zdołano dowieść mu winy?  
— Dostałby się na kilka miesięcy do więzienia, a przede wszystkim odebrano mu statek. Trybunał morski i normalny sąd nie wydają łagodnych wyroków tego rodzaju sprawach!

— Więc na co pan czeka?  
— Po prostu by inny, uczciwy, lub głupszy kapitan zapłacił za dwoje. Aby dowieść, że lina została rozmyślnie złamana trzebaby przeprowadzić śledztwo. Dla przeprowadzenia śledztwa trzebaby złożyć skargę. A gdyby śledztwo nie przyniosło pożądanego wyniku, a jest na to 99 szans na sto, wywołałoby to fatalne wrażenie wśród naszych klientów. Wszyscy poczęliby zwracać się w razie potrzeby do innych firm. Gdyby dowiedziano się, że ciągniemy po sądach kapitanów którzy zdołali obejść się bez naszej pomocy byłoby to bardzo złą reklamą dla naszego towarzystwa. Trzeba brać ludzi takimi, jakimi są... Ostateczne wszyscy, którzy nas wzywają, czynią to tylko z musu i przez cały czas trwania akcji holowniczej żywią ciągle nadzieję, że gdy wydostaniemy ich z najgorszego niebezpieczeństwa, będą ostatecznie w stanie poradzić sobie o własnych siłach. Gdy im się to udaje nie możemy wołać żandarmów, gdyż w takim razie, na przyszły raz wezwaliby na pomoc naszych konkurentów. Więc gdy nasza lina holna pęka o dwie mile od brzegu tym lepiej dla nich, a tym gorzej dla nas...  
— Słuchała go, cała pochłonięta decyzją, która w niej dojrzewała.  
— Ale gdyby pan miał dowód... — rzekła. — Gdyby pan był pewien, że będzie pan mógł dostarczyć sędziom dowodu winy mojego męża, czy zdecydowałby się pan na złożenie skargi?  
— No, ja myślę! Bez chwili mahania!

— Więc dostarczę panu takiego dowodu! Renaud wzruszył ramionami:  
— Zapóźno, mała dziewczynko! — rzekł. — Ależ pani jest zawzięta! To mi się podoba!  
Wstał i ujął ją za ręce.  
— Zapewniam pana, że dostarczę mu tego dowodu — zawołała. — Jutro będę w Hawrze!  
Zaśmiał się krótko. Jego palce, ściskające szczupłe dłonie podnosiły się wolno wzdłuż ramion. Unieruchomił ją tą śmiałą pieszczotą; oczy mu pociemniały. Jej siła i młodość budziły w nim gwałtowne pożądanie. Pragnął tego naprężonego ciała, tej gwałtowności i buntu, od których cała drżała. W tym przynajmniej było coś żywotnego, co pozwoliłoby mu zapomnieć choć trochę o kleikach i ziółkach!  
— Proszę mnie puścić!  
Palce Renauda dotarły do ciepłych wgłębień pach; odwrócił dłonie i począł je przesuwac w kierunku jej drobnych piersi.  
— Ależ, proszę mnie puścić!  
Głos jej był chłodny i znudzony. Spojrzała na niego spokojnie i spytała go prosto:  
— Czy naprawdę zależy panu na tym?  
Gdyby się wyrwała rzuciłby ją przemocą na tapczan; wobec takiej postawy puścił ją momentalnie zdumiony, potem pełen wściekłości.  
— Jeśli to ma być tylko formalność, zwaliam panią z niej — rzekł.

(D. s. n.)



